
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.97 din 12.12.2023

privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei GROPNITA începând cu
01 noiembrie 2023 precum și aprobarea statului de funcții și a organigramei în conformitate cu Legea

nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a
României pe termen lung

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri +scal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității +nanciare a
României pe termen lung; 
Prevederile art.129. alin.(2) lit. a), alin.(3) lit. c) și art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
Prevederile art. 404, art. 407 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ ;
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modi+cările și
completările ulterioare ;
Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;
Prevederile  art. III, alin.1, 3 și ale art.IV din OUG nr. 63/2010 - pentru modi+carea şi completarea Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale;
Prevederile  Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de:

Adresa Instituţiei Prefectului-Judeţul IASI nr. 17437 / 20.11.2023, inregistrata la UAT Gropnita sub nr.
7669/21.11.2023 privind stabilirea numărului maxim de posturi ce pot + încadrate la nivelul unităţilor
 administrativ-teritoriale din judeţul IASI începând cu 1 noiembrie 2023, in conformitate cu prevederile
art. XVII din Legea nr. 296/2023,  numărul maxim de posturi pentru Primăria comunei GROPNITA +ind
stabilit la 31;
Dispozitia nr. 313 din 15 noiembrie 20233 privind stabilirea de atribuții in domeniul resurselor umane;

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Proiectul de Hotărâre nr. 113 din 22.11.2023 privind aprobarea reorganizării aparatului de
specialitate al primarului comunei GROPNITA începând cu 01 noiembrie 2023 precum si aprobarea
statului de functii si a organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, 

a)

Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei GROPNITA, județul Iași, înregistrat cu nr.
7705 din 22.11.2023; 

b)

Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
GROPNITA, înregistrat cu nr. 7845 din 28.11.2023; 

c)

Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei GROPNITA,nr. 7913,
7917 si 7912 / 04.12.2023;

d)

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marian BADIC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

Art.1. Începând cu data de 01 noiembrie 2023, se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al
primarului comunei GROPNITA, în conformitate cu Legea nr. 296/2023 în sensul reducerii cu 10% a
numărului maxim de posturi stabilit potrivit art. III alin.(81) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
63/2010, cu modi+cările și completările ulterioare, şi pct.1 din anexa la respectiva ordonanţă de urgenţă,
după cum urmează:

Art.2.  Se aprobă modi+carea organigramei   pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei
Gropnita, judeţul Iasi, pentru anul 2023, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.3. Se aprobă modi+carea statului de funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei
GROPNITA, judeţul IASI, pentru anul 2023, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

Art.4. Primarul, secretarul general al comunei, compartimentul +nanciar – contabil si responsabil resurse
umane vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi şi Instituţiei Prefectului-Judeţul IASI în vederea
exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştintă publică prin grija secretarului
general al  comunei GROPNITA, judeţul IASI.

Biroul financiar contabil se desființează;

Se desființează funcția publică vacantă de șef birou financiar contabil;

Se modifică denumirea Compartimentului Cultură în Compartimentul Cultură și Resurse Umane;

Se modi+că denumirea Compartimentului Asistență Socială, prin eliminarea textului "resurse
umane" si introducerea textului "stare civilă";

Se des+ințează Compartimentul Întreținere care se aOa în subordinea șefului +nanciar contabil și
se mută postul de "guard" care se aOă în Compartimentul Întreținere în subordinea viceprimarului
comunei;

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 97 / 12.12.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 1

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 97 / 12.12.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 12.12.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

27.12.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 28.12.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei GROPNITA începând cu 01 noiembrie 2023 precum și aprobarea statului de funcții și a organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



